東海大学望星技術士会 役員会議事録（HP 掲載用）

表  題 東海大学望星技術士会 令和 6 年度 第 1 回役員会 議事録

１．日時 2024 年 4 月 20 日（土）16：00～18：30

２．場所 Web 会議（Zoom） 議事録作成担当：齋藤 寛

３．出席者

（敬称略）

【望星技術士会役員会】

〇役員（会計監事を除く）参加 12 名、委任 8 名 計 20 名：役員総数 24 名

役員の出席・委任数が過半数を占めているので本会は成立した。（会則第 18 条の 3）

〇会計監事 1 名、オブザーバー0 名

４．配布

資料

(1) 令和 6 年度第 1 回役員会 討議事項会議次第

(2) 令和 5 年度第 11 回役員会（前回）議事録

(3) 令和 5 年度委員会報告：①総会・役員会運営委員会、②大学イベント運営委員会（今

回なし）、③会員イベント運営委員会（今回なし）、④会報編集委員会、⑤会計委員

会（今回なし※参考資料のみ）、⑥情報管理委員会、⑦大議連・技術士会連絡委員会

５．確認・

審議・報告

事項・その

他

【確認事項】

(1) 前回議事録内容を確認し、了承された。

【報告事項・審議事項】

(1) 委員会報告（活動内容の報告と懸案事項の紹介）について

①総会・役員会運営委員会（定期総会の役割分担他）

・総会について

開催日：2024 年 7 月 20 日（土）

開催場所：湘南キャンパス 19 号館 207 教室

開催時間：13：30～14：50

開催方法：対面と Zoom による Web 方式の併用

機材音声確認：事前テストについて事務局で判断

・特別講演について

講師：前田秀一先生に依頼

時間；15：00～16：20 を想定（講義 60 分、質疑応答 20 分程度）

内容：前田先生の研究テーマ関連

・講演会終了後、記念撮影（撮影場所は 19 号館 1 階ロビーの階段など）

・懇親会について

19 号館隣接のログハウスで開催を検討

17：00～19：00 を想定

⇒GW 明けにログハウスの事業者と調整

・今後の工程修正版後日を役員で共有

・会員紹介集の追加掲載は早めに募集を開始（総会に間に合わせる）

 ⇒配布は必要に応じてメール配布（PDF）を考え、ホームページにも掲載

・総会のリハーサルは Web 形式で 7 月 6 日に実施

②大学イベント運営委員会

・令和 5 年度の学生の技術士第一次試験合格者は湘南キャンパス土木 5 名（建設）、

大学院 1 名（建設）、札幌キャンパス卒業性 1 名（水産）、所属不明 1 名（環境）

 ⇒湘南キャンパスでは、10～15 名と想定したが、受験申込を取り止めた学生があ

ったことが反省点

 ⇒本年度は、全員参加の説明会を誘導したい意向あり

・令和 6 年度活動計画

⇒活動計画と予算案について会計担当への資料提供を確認

⇒将来的な HP 活用などによる OB 向け第二次試験の情報提供（指導）体制整備検

討の提案あり

⇒会員紹介集でも連絡手段となるよう技術士のメールアドレス公開を考慮

③会員イベント運営委員会

・今秋の講演会の講師について

体育学部の先生に講師をお願いする方向で検討

⇒技術士会の講演として「技術」をテーマとする内容や、会員が興味を持って多く

参加誘導できる内容となるように検討する必要あり

⇒見学会の企画も検討するが、現状はマンパワーが不足、今後体制の強化も必要

④会報編集委員会

・望星技術士会会報 №8 の進捗状況は、一部未入稿があり。連休にはとりまとめ、

査読に入る予定

・川上前会長へのインタビューは完了し原稿作成中

・会員の近況報告の投稿者が 4 名しかいないので、役員も参加してほしい。2 ページ

程度を目標

・技術士試験結果のまとめも連休までにはまとめてほしい

⑤会計委員会

・3/30 時点の活動協力金：延べ 36 名、244,000 円

⑥情報管理委員会

・FB について「いいね」をしてほしい

・公開用名簿は更新版の配信を総会開催案内と同時に配信することで承認

・ホームページ（HP）修正について、第 1 案：「現行 HP を本会で修正」と第 2 案

「HP を外部委託で新規作成」で比較検討

 ⇒当面、第 1 案で対応することで承認。次回役員会で修正内容を提示

⇒次回役員会で、新設コーナーのコンテンツ作成の担当を決定

⑦大技連・技術士会連絡委員会

・技術士第 1 次試験、第 2 次試験の成果報告。在学生の合格者は少しずつ成果あり

 (2) その他

・2025 年に本会は創立 10 周年となるが、立ち上げ初期の体制は限界。会費制など問

題点を整理し、新たな仕組みづくりなど対応を検討する時期に来ていると問題提起

があった。本年度から検討に着手

・本会の 10 周年記念誌など検討着手の提案あり

・委員会各担当で東海大学ドメインの生涯メールアドレスを使用できるように設定し

会員への連絡体制を確立するよう要請

(3) 次回役員会開催

・開催日時：5 月 25 日（土）16 時～                   以上